
ZAPISNIK 

sa 57. sjednice Odbora za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine Crne Gore, 

održane dana 26. juna 2015. godine 

 

Sjednica je počela u 10:30 časova. 

 

Sjednicom je predsjedavao prof.dr Miodrag Vuković, predsjednik Odbora. 

 

Sjednici su prisustovali članovi/ice Odbora za međunarodne odnose i iseljenike: Nikola Gegaj, 

Žana Filipović, dr Jasmin Sutović, Suljo Mustafić, Mićo Orlandić i mr Danko Šarančić. 

 

Sjednici nijesu prisustvovali poslanici: Mevludin Nuhodžić, Goran Danilović, Milan Knežević, 

Borislav Banović, Koča Pavlović i Darko Pajović.  

 

Sjednici su prisustvovali i predstavnici stručne službe Odbora: sekretarka Vesna Radulović i 

saradnici u Odboru Blagota Marunović i Jasmin Bojadžić. 

 

Sjednica je bila zatvorena za javnost. 

 

Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i iseljenike prof. dr Miodrag Vuković, pozdravio je 

g-dina Damira Grbovića, kandidata za mjesto izvanrednog i opunomoćenog ambasadora Crne 

Gore u Švajcarskoj Konfederaciji na rezidentnoj osnovi sa sjedištem u Bernu, te se uz jednoglasnu 

podršku članova Odbora pristupilo razmatranju predloženog dnevnog reda. 

 

Pošto je konstatovano da postoji kvorum za rad i punovažno odlučivanje, polazeći od predloga 

dnevnog reda i datog obavještenja, za sjednicu je utvrđen sljedeći  

 

D N E V N I    R E D  

 

1. DAVANJE MIŠLJENJA ODBORA O DAMIRU GRBOVIĆU, KANDIDATU ZA 

MJESTO IZVANREDNOG I OPUNOMOĆENOG AMBASADORA CRNE GORE 

U ŠVAJCARSKOJ KONFEDERACIJI NA REZIDENTNOJ OSNOVI SA 

SJEDIŠTEM U BERNU; 



2. DAVANJE MIŠLJENJA ODBORA O DAMIRU GRBOVIĆU, KANDIDATU ZA 

MJESTO IZVANREDNOG I OPUNOMOĆENOG AMBASADORA CRNE GORE 

U ŠVAJCARSKOJ KONFEDERACIJI NA REZIDENTNOJ OSNOVI SA 

SJEDIŠTEM U BERNU; 

 

Članovima Odbora za međunarodne odnose i iseljenike obratio se kandidat za mjesto izvanrednog 

i opunomoćenog ambasadora Crne Gore u Švajcarskoj Konfederaciji na rezidentnoj osnovi sa 

sjedištem u Bernu, g-din Damir Grbović. 

 

Kandidat za ambasadora g-din Grbović je tokom svog uvodnog izlaganja naveo neke od osnovnih 

karakteristika o Švajcarskoj Konfederaciji. Švajcarska je alpska zemlja i kontinentalna država u 

centralnoj Evropi, sa vrlo razvijenom ekonomijom, a posebno bankarstvom. Graniči se sa 

Njemačkom, Francuskom, Italijom, Austrijom i Lihtenštajnom. Švajcarska je savezna republika, 

i ima dugu i snažnu tradiciju političke i vojne neutralnosti. Ova činjenica je omogućila 

Švajcarskoj da bude zemlja domaćin mnogim međunarodnim organizacijama kao što su 

Međunarodni olimpijski komitet, Svjetska zdravstvena organizacija, FIFA ili Svjetska trgovinska 

organizacija.  

 

Švajcarska je savezna parlamentarna republika koju čine 26 kantona. Glavni grad Švajcarske, ali 

ne najveći, je Bern. Švajcarska je članica Savjeta Evrope, Organizacije za ekonomsku saradnju i 

razvoj, Partnerstva za mir, Evropske asocijacije za slobodnu trgovinu, Ujedinjenih nacija, 

Svjetske trgovinske organizacije i mnogih drugih organizacija.  

 

Politika Švajcarske se odvija u okviru federalne parlamentarne demokratske republike, po čemu 

je Švajcarsko savezno vijeće na čelu vlade i višepartijskog sistema. Izvršnu vlast sprovodi vlada. 

Federalnu pravosudnu moć ima i vlada i dva doma Bundeshausa. Sudstvo je nezavisno od izvršne 

vlasti i zakonodavstva. Parlament (Bundeshaus) se sastoji od dva doma: Savjeta kantona 

Švajcarske, koji ima 46 predstavnika, i Državnog savjeta, koji se sastoji od 200 članova.   

 

Nakon ostvarivanja crnogorske nezavisnosti saradnja naše države sa Švajcarskom 

Konfederacijom uspostavljena je gotovo u svim oblastima. Saradnja je promovisana kroz rad naše 

misije u Ženevi, iz razloga je bilateralna ambasada Crne Gore u Bernu počela sa radom tek 22. 

septembra 2014. godine, naveo je g-din Grbović. Robna razmjena je u 2014. godina iznosila je 

17.000.000 eura, od čega izvoz 3.500.000 eura dok uvoz 12.000.000 eura, dok se u 2014. godini, 



nivo robne razmjene uvećao za 2.000.000 eura. Strane direktne investicje su 2014. godine iznosile 

su oko 55.000.000 eura, 2013. godine  38.000.000 eura dok 2012. godine 36.000.000 eura, istakao 

je g-din Grbović.  

 

G-din Grbović je naveo da je Crnu Goru 2014.godine posjetilo blizu 9.000 turista iz Švajcarske, 

sa ostvarenih 40.000 noćenja. Luštica Bay - Orascom Development, jedan je od najznačajnijih 

Švajcarskih projekata u našoj zemlji, vrijedan oko 1.000.000.000 eura. Crna Gora je sa 

Švajcarskom ostvarila saranju u oblasti rada, turizma, bankarstva, obrazovanja, poljoprivrede, 

nauke itd u okviru kojih, takođe, postoji ambicija ambasade za unapređenjem i poboljšanjem istih.  

 

Kada su u pitanju iseljenici iz Crne Gore u Švajcarskoj Konfederaciji, g-din Grbović je naveo da 

je po statističkim podacima Švajcarske broj naših ljudi koji tamo žive i rade blizu 2.000. Od strane 

crnogorskih institucija ne postoje zvanične informacije o njihovom broju, ali se predviđa da 

njihov broj varira između 1.000 i 3.000. Podrška Odbora za međunarodne odnose i iseljenike je 

značajna i potrebna u kada je u pitanju komunikacija i saradnja državnih institucija i njihovih 

predstavnika sa iseljenicima iz Crne Gore u Švajcarskoj Konfederaciji, naveo je g-din Grbović. 

 

Ambasada će dati puni doprions bilateralnoj saradnji Crne Gore i Švajcarske. Ojačaćemo 

međunarodni položaj i promovisati vanjsku politiku Crne Gore koja se bazira na 

doborosusjedskim odnosima, evropskim i evroatlanskim integracijama, naglasio je kandidat za 

ambasadora g-din Grbović. 

 

Prvi za riječ se javio poslanik Mićo Orlandić, koji je kazao da vjeruje da će g-din Grbović svoju 

buduću ambasadorsku poziciju obavljati u intesu Crne Gore i njenih državnih, nacionalnih i 

građanskih interesa Crne Gore.  

 

Poslanik Suljo Mustafić je naglasio da g-dina Grbovića kao budućeg ambasadora u Švajcarskoj 

preporučuju prethodno iskustvo, posvećenost i odgovornost. Izrazio je zadovoljstvo što je g-din 

Grbović potencirao saradnju sa iseljenicima iz Crne Gore, naglasivši bitnost inteziviranja saradnje 

čime bi se poboljšao njihov status i položaj. Poslanik Mustafić je istakao da je broj naših iseljenika 

mnogo veći od onog broja koji je naveo g-din Grbović, te samim tim saradnja mora biti 

usaglašenija, sa većim intezitetom i kontinuitetom. 

 

 



Posljednji za riječ se javio poslanik dr Sutović koji je naveo da g-din Grbović sigurno može 

odgovoriti zadacima na kvalitetan način. Poslanik dr Sutović je izrazio uvjerenje da će potpuno 

savjesno obaviljati dužnost predstavnika Crne Gore u Švajcarskoj Konfederaciji i ujedno 

iskoristio priliku da mu poželi svu sreću u budućem radu. 

 

Polazeći od svoje nadležnosti, Odbor za međunarodne odnose i iseljenike je jednoglasno odlučio 

da podrži kandidaturu g-dina Damira Grbovića za mjesto izvanrednog i opunomoćenog 

ambasadora Crne Gore u Švajcarskoj Konfederaciji na rezidentnoj osnovi sa sjedištem u Bernu, 

o čemu će biti obaviješten Predsjednik Crne Gore Filip Vujanović. 

 

Pošto je iscrpljen dnevni red, sjednica je završena u 11:30h.  

 

SEKRETAR ODBORA                                                               PREDSJEDNIK ODBORA 

Vesna Radulović s.r.                                                                     prof.dr Miodrag Vuković s.r. 

 

 

Pripremio: 

Blagota Marunović   

 


